

表1:

2016年中国连锁百强

CCFA 2017年5月16日发布

序号	企业名称	2016销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2016 门店总数	门店 增长率 (%)	备注
1	苏宁云商集团股份有限公司	* 17350000	9.4%	1510	-4.2%	① ★
2	国美电器有限公司	16469254	7.2%	1628	-9.4%	★
3	华润万家有限公司	10349462	-5.4%	3224	-5.1%	② ★
4	康成投资(中国)有限公司(大润发)	9329000	4.0%	368	9.9%	③ ★
5	沃尔玛(中国)投资有限公司	7669751	4.3%	439	1.6%	★
6	山东省商业集团有限公司	6338857	-0.5%	755	2.0%	☆
7	联华超市股份有限公司	5978485	-1.1%	3648	-6.7%	④ ★
8	重庆商社(集团)有限公司	5611359	-5.6%	324	-4.7%	★
9	百胜中国	5445000	5.3%	7500	7.1%	⑤ ★
10	永辉超市股份有限公司	5440757	10.3%	487	25.5%	★
11	家乐福中国	5047523	25.9%	319	36.3%	⑥ ★
12	长春欧亚集团股份有限公司	3908359	8.0%	119	22.7%	★
13	武汉武商集团股份有限公司	3555274	2.7%	89	-6.3%	★
14	中石化易捷销售有限公司	3510000	41.0%	25000	3.3%	★
15	大商股份有限公司	* 3286000	-8.9%	167	-2.3%	
16	步步高集团	3214532	3.6%	590	2.3%	★
17	宏图三胞高科技术有限公司	3213299	0.3%	575	-2.4%	⑦ ★
18	中百控股集团股份有限公司	3151829	-10.0%	1026	-6.4%	★
19	北京物美商业集团股份有限公司	2990307	13.9%	566	2.5%	★
20	农工商超市(集团)有限公司	2765593	-3.0%	2317	-7.1%	★
21	王府井集团股份有限公司	2759062	0.1%	52	15.6%	⑧ ★
22	石家庄北国人百集团有限责任公司	* 2583000	3.3%	63	10.5%	
23	天虹商场股份有限公司	2515060	2.3%	228	-1.3%	★
24	烟台振华集团	2388000	-1.9%	127	2.4%	☆
25	家家悦控股集团股份有限公司	2382499	3.7%	644	3.4%	★
26	麦当劳(中国)有限公司	* 2100000	5.0%	2400	4.3%	★
27	郑州丹尼斯百货有限公司	2080000	15.6%	411	39.3%	
28	文峰大世界连锁发展股份有限公司	2069584	-3.9%	817	-6.1%	★
29	银泰商业(集团)有限公司	1973234	5.8%	49	8.9%	★
30	锦江麦德龙现购自运有限公司	1930000	1.0%	87	6.1%	★
31	屈臣氏中国	* 1852980	2.3%	2929	18.0%	★
32	欧尚(中国)投资有限公司	1806748	-0.4%	78	5.4%	⑨ ★
33	利群集团股份有限公司	1804105	-4.0%	82	3.8%	★
34	北京迪信通商贸股份有限公司	1778361	-4.4%	1688	5.2%	★
35	山东潍坊百货集团股份有限公司	1712000	2.4%	688	6.5%	★
36	金鹰国际商贸集团(中国)有限公司	1701868	-1.2%	31	6.9%	★
37	百盛商业集团有限公司	* 1659850	-8.3%	53	-8.6%	☆
38	乐语通讯	1586280	0.6%	2011	-3.4%	★
39	兴隆大家庭商业集团	1584510	0.2%	39	0.0%	★
40	茂业国际控股有限公司	* 1527704	42.6%	66	61.0%	⑩
41	宜家(中国)投资有限公司	1514095	15.8%	21	16.7%	★
42	合肥百货大楼集团股份有限公司	1513000	-1.2%	183	5.8%	★
43	江苏五星电器有限公司	1504245	4.1%	341	62.4%	★
44	新华都购物广场股份有限公司	1480678	3.4%	149	7.2%	★
45	北京京客隆商业集团股份有限公司	1473348	3.8%	248	-5.0%	★
46	中国石油销售公司(昆仑好客)	1450000	16.0%	17000	3.0%	★
47	北京华联综合超市股份有限公司	* 1445900	-7.9%	169	-6.1%	★
48	武汉中商集团股份有限公司	1413501	-3.7%	45	-2.2%	★
49	北京菜市口百货股份有限公司	1348022	0.1%	22	10.0%	★
50	江苏华地国际控股集团有限公司	1323342	2.7%	71	36.5%	★
51	卜蜂莲花	1300000	-3.7%	82	0.0%	★
52	北京首商集团股份有限公司	1192391	-5.4%	17	-5.6%	
53	成都红旗连锁股份有限公司	1160992	14.1%	2704	18.9%	★
54	新世界百货投资(中国)集团有限公司	* 1150000	-10.2%	42	-2.3%	★
55	供销大集集团股份有限公司	1145472	2.8%	247	-20.3%	
56	永旺(中国)投资有限公司	1117145	4.9%	56	3.7%	★
57	人人乐连锁商业集团股份有限公司	1046338	-11.3%	121	6.1%	★
58	广州市广百股份有限公司	1010349	-8.2%	25	-7.4%	★

序号	企业名称	2016销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2016 门店总数	门店 增长率 (%)	备注
59	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	941600	13.1%	9300	25.7%	★
60	安徽商之都股份有限公司	914756	-10.7%	82	-4.7%	★
61	济南华联商厦集团股份有限公司	879764	4.8%	69	27.8%	☆
62	山东新星集团有限公司	839410	-5.0%	548	-4.7%	★
63	信誉楼百货集团有限公司	804762	11.5%	26	30.0%	★
64	山西美特好连锁超市股份有限公司	755528	5.3%	117	-9.3%	★
65	南京中央商场(集团)股份有限公司	*752340	-3.2%	12	-20.0%	
66	大参林医药集团股份有限公司	726497	20.1%	2409	25.4%	★
67	山东全福元商业集团有限责任公司	700365	7.5%	222	-7.1%	★
68	湖南友谊阿波罗股份有限公司	674629	-1.6%	15	15.4%	★
69	中国全家 FamilyMart	657500	26.5%	1810	20.6%	★
70	河北叁陆伍网络科技集团有限公司	640000	11.3%	1300	29.2%	△
71	阜阳华联集团股份有限公司	616849	1.5%	787	0.0%	★
72	家乐园商贸股份有限公司	607444	10.1%	50	13.6%	★
73	青岛利客来集团股份有限公司	606000	2.3%	43	0.0%	★
74	湖北良品铺子食品有限公司	600000	30.4%	2050	18.4%	★
	伊藤洋华堂(中国)	600000	-7.7%	8	-27.3%	★
76	北京翠微大厦股份有限公司	598058	-6.3%	7	0.0%	★
77	北京华冠商业科技发展有限公司	588509	5.8%	64	1.6%	★
78	维客集团股份有限公司	581618	3.8%	13	18.2%	★
79	广东嘉荣超市有限公司	573304	6.6%	96	7.9%	★
80	邯郸市阳光百货集团总公司	530086	-7.5%	115	-14.2%	★
81	孩子王儿童用品股份有限公司	521013	60.2%	174	59.6%	★
82	雄风集团有限公司	520619	10.5%	106	-13.8%	★
83	浙江人本超市有限公司	506682	2.1%	2002	13.3%	★
84	湖南佳惠百货有限责任公司	506070	3.1%	83	2.5%	★
85	百安居(中国)投资有限公司	475904	14.6%	38	0.0%	★
86	三江购物俱乐部股份有限公司	447443	-6.0%	158	-3.7%	★
87	长沙通程控股股份有限公司	446357	-9.8%	80	1.3%	★
88	北京超市发连锁股份有限公司	445000	2.0%	152	-1.9%	★
89	十堰市新合作超市有限公司	424700	5.6%	363	9.3%	△
90	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	415000	2.4%	1013	-1.0%	★
91	深圳百果园实业发展有限公司	412082	26.9%	1711	31.6%	★
92	太原唐久超市有限公司	390588	2.2%	1420	2.2%	★
93	上海来伊份股份有限公司	378711	3.5%	2262	-0.8%	★
94	河南大张实业有限公司	360000	2.9%	56	0.0%	★
95	湖北黄商集团股份有限公司	335719	1.5%	129	6.6%	★
96	中国全聚德(集团)股份有限公司	330761	0.3%	105	7.1%	★
97	河北惠友商业连锁有限公司	326192	2.0%	62	-3.1%	★
98	话机世界通信集团股份有限公司	322272	-5.3%	372	7.5%	★
99	百佳超市(中国)	321086	-17.3%	54	-15.6%	★
100	广州友谊集团有限公司	313942	-3.8%	4	-20.0%	★
	合计	211397465	3.5%	114224	5.9%	

注：1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业，☆表示其下属公司为协会会员企业，△表示其母公司为协会会员企业。

2. 数字前面带*为估计值。

3. 百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 部分企业数据说明：

①苏宁云商集团股份有限公司为苏宁控股集团下属公司。苏宁控股集团2016年含税销售规模为3973.35亿元。

②其中，苏果超市有限公司2016年销售额为308亿元。

③康成投资(中国)有限公司(大润发)销售中不包含飞牛网的数据。

④联华超市股份有限公司销售额中包含家乐福上海地区门店的销售。

⑤百胜中国2016年销售544.5亿元，基于年报公布的82亿美元，按汇率6.64换算得出。

⑥家乐福中国统计口径发生变化，2016年销售额及门店数为家乐福大中华区销售额及门店数。

⑦作为宏图高科、乐语、南京新百母公司，三胞集团2016年大陆商品零售业务销售约为530.4亿元。

⑧王府井集团股份有限公司2016年销售额包括春天百货。

⑨作为欧尚、大润发和飞牛网等的投资母公司，高鑫零售2016年销售额为1135.2亿元人民币。

⑩茂业国际控股有限公司2016年销售包含收购的成都仁和春天两间百货和内蒙古维多利连锁企业。

表2:

2016年中国快速消费品连锁百强

CCFA 2017年5月16日发布

序号	企业名称	2016销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2016 门店总数	门店 增长率 (%)	备注
1	华润万家有限公司	10349462	-5.4%	3224	-5.1%	① ★
2	康成投资(中国)有限公司(大润发)	9329000	4.0%	368	9.9%	② ★
3	沃尔玛(中国)投资有限公司	7669751	4.3%	439	1.6%	★
4	联华超市股份有限公司	5978485	-1.1%	3648	-6.7%	③ ★
5	永辉超市股份有限公司	5440757	10.3%	487	25.5%	★
6	家乐福中国	5047523	25.9%	319	36.3%	④ ★
7	中石化易捷销售有限公司	3510000	41.0%	25000	3.3%	★
8	步步高集团	3214532	3.6%	590	2.3%	★
9	北京物美商业集团股份有限公司	2990307	13.9%	566	2.5%	★
10	农工商超市(集团)有限公司	2765593	-3.0%	2317	-7.1%	★
11	家家悦控股集团股份有限公司	2382499	3.7%	644	3.4%	★
12	中百仓储超市有限公司	2110000	1.7%	184	-25.8%	★
13	文峰大世界连锁发展股份有限公司	2069584	-3.9%	817	-6.1%	★
14	锦江麦德龙现购自运有限公司	1930000	1.0%	87	6.1%	★
15	屈臣氏中国	* 1852980	2.3%	2929	18.0%	★
16	欧尚(中国)投资有限公司	1806748	-0.4%	78	5.4%	⑤ ★
17	世纪华联超市连锁(江苏)有限公司	1491121	11.1%	3681	6.2%	★
18	新华都购物广场股份有限公司	1480678	3.4%	149	7.2%	★
19	北京京客隆商业集团股份有限公司	1473348	3.8%	248	-5.0%	★
20	中国石油销售公司(昆仑好客)	1450000	16.0%	17000	3.0%	★
21	北京华联综合超市股份有限公司	* 1445900	-7.9%	169	-6.1%	★
22	卜蜂莲花	1300000	-3.7%	82	0.0%	★
23	武汉武商量贩连锁有限公司	1251127	-8.7%	78	-7.1%	★
24	成都红旗连锁股份有限公司	1160992	14.1%	2704	18.9%	★
25	供销大集集团股份有限公司	1145472	2.8%	247	-20.3%	
26	永旺(中国)投资有限公司	1117145	4.9%	56	3.7%	★
27	重庆百货大楼股份有限公司(超市部分)	1087000	0.8%	184	-3.2%	★
28	人人乐连锁商业集团股份有限公司	1046338	-11.3%	121	6.1%	★
29	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	941600	13.1%	9300	25.7%	★
30	济南华联商厦集团股份有限公司	879764	4.8%	69	27.8%	☆
31	银座集团(超市部分)	842589	-4.7%	150	7.1%	★
32	山东新星集团有限公司	839410	-5.0%	548	-4.7%	★
33	石家庄北国人百集团有限责任公司(超市部分)	806751	3.1%	42	2.4%	
34	山西美特好连锁超市股份有限公司	755528	5.3%	117	-9.3%	★
35	山东潍坊百货集团股份有限公司超市事业部	735142	2.7%	663	6.6%	△
36	山东全福元商业集团有限责任公司	700365	7.5%	222	-7.1%	★
37	大商股份有限公司(超市部分)	* 668070	-6.2%	47	-9.6%	
38	中国全家 FamilyMart	657500	26.5%	1810	20.6%	★
39	河北叁陆伍网络科技集团有限公司	640000	11.3%	1300	29.2%	△
40	阜阳华联集团股份有限公司	616849	1.5%	787	0.0%	★
41	青岛利客来集团股份有限公司	606000	2.3%	43	0.0%	★
42	伊藤洋华堂(中国)	600000	-7.7%	8	-27.3%	★
43	北京华冠商业科技发展有限公司	588509	5.8%	64	1.6%	★
44	广东嘉荣超市有限公司	573304	6.6%	96	7.9%	★
45	济南华联超市有限公司	554159	6.5%	25	4.2%	★
46	中百超市有限公司	545000	1.5%	812	2.0%	★
47	浙江人本超市有限公司	506682	2.1%	2002	13.3%	★
48	湖南佳惠百货有限责任公司	506070	3.1%	83	2.5%	★
49	三江购物俱乐部股份有限公司	447443	-6.0%	158	-3.7%	★
50	北京超市发连锁股份有限公司	445000	2.0%	152	-1.9%	★
51	长春欧亚超市连锁经营有限公司	425477	56.4%	87	27.9%	△
52	十堰市新合作超市有限公司	424700	5.6%	363	9.3%	△
53	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	415000	2.4%	1013	-1.0%	★
54	银川新华百货商业集团股份有限公司(超市部分)	* 402675	7.0%	140	27.3%	★
55	太原唐久超市有限公司	390588	2.2%	1420	2.2%	★
56	河南大张实业有限公司	360000	2.9%	56	0.0%	★
57	湖北黄商集团股份有限公司	335719	1.5%	129	6.6%	★
58	河北惠友商业连锁有限公司	326192	2.0%	62	-3.1%	★

序号	企业名称	2016销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2016 门店总数	门店 增长率 (%)	备注
59	百佳超市(中国)	321086	-17.3%	54	-15.6%	★
60	加贝物流股份有限公司	315000	3.3%	346	1.2%	★
61	烟台振华量贩超市有限公司	309719	0.3%	93	4.5%	★
62	安徽百大合家福连锁超市股份有限公司	309700	5.9%	133	1.5%	△
63	浙江华联商厦有限公司	301050	-2.0%	84	-1.2%	
64	中山市壹加壹商业连锁有限公司	258601	-1.1%	58	0.0%	★
65	广东天福连锁商业集团有限公司	256109	15.0%	3311	17.0%	★
66	云南健之佳健康连锁店股份有限公司	250000	13.6%	1200	-2.4%	★
67	四川舞东风超市连锁股份有限公司	239433	15.2%	1056	16.4%	★
68	贵州合力购物有限责任公司	230503	9.8%	48	-22.6%	★
69	乐友(中国)超市连锁有限公司	230000	4.5%	518	38.9%	★
70	廊坊市明珠商业企业集团有限公司	228000	3.6%	14	7.7%	★
71	承德宽广大超市集团有限公司	224956	12.6%	36	9.1%	★
72	浙江凯虹集团有限公司	221580	10.3%	19	5.6%	★
73	九江联盛实业集团有限公司	217373	4.5%	36	9.1%	★
74	济宁市兖州区新合作百意商贸有限公司	210000	23.5%	471	14.3%	△
75	青岛维客集团股份有限公司(超市部分)	209738	3.8%	9	28.6%	★
76	福建冠业投资发展有限公司	199625	18.1%	34	17.2%	★
77	大同市华林有限责任公司	195000	0.5%	12	9.1%	★
78	安徽安德利百货股份有限公司	180250	5.7%	44	2.3%	★
79	江西省绿滋肴实业有限公司	180034	19.8%	97	9.0%	★
80	包头市永盛成百货有限责任公司	176000	-2.2%	95	28.4%	★
81	罗森(中国)投资有限公司	172900	127.0%	1003	79.5%	★
82	上海良友金伴便利连锁有限公司	162100	-9.6%	381	-16.8%	★
83	家乐园商贸有限公司(超市部分)	152311	10.4%	18	12.5%	★
84	秦皇岛兴龙广缘商业连锁有限公司	151695	4.7%	39	0.0%	★
85	哈尔滨中央红集团	150000	3.0%	310	-0.6%	★
86	安徽省徽商红府超市有限责任公司	149978	0.3%	31	-13.9%	★
87	山东圣豪商业有限公司	139829	6.9%	14	-17.6%	
88	绥化市华辰商贸有限公司	133889	8.9%	32	10.3%	★
89	新疆好家乡超市股份有限公司	125222	-28.2%	17	0.0%	★
90	北京首航国力商贸有限公司	122649	1.7%	47	6.8%	★
91	江苏欢乐买商贸	122464	-2.0%	20	-4.8%	★
92	胜利油田胜大超市	121324	7.6%	103	-5.5%	★
93	山西金虎便利连锁股份有限公司	113240	12.5%	943	3.9%	★
94	四川德惠商业股份有限公司	111552	0.3%	46	-8.0%	★
95	厦门见福连锁管理有限公司	101000	55.4%	803	46.0%	★
96	湖南佳宜企业管理有限公司	99540	13.8%	830	18.6%	★
97	邯郸市阳光百货集团总公司(超市部分)	93732	-14.9%	19	-9.5%	★
98	台州市三和连锁超市有限公司	84403	6.4%	755	65.2%	★
99	上海捷强烟草糖酒(集团)连锁有限公司	84110	-9.0%	261	-2.6%	
100	佛山市顾客隆商业有限公司	81329	-12.1%	65	-22.6%	★
	合计	109169453.4	4.2%	101689	6.9%	

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业， △ 表示其母公司为协会会员企业。
2. 数字前面带 * 为估计值。

3. 百强统计采用销售规模口径，包括门店含税销售额和企业批发含税销售额，其中门店包括直营店、加盟店和以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 以特许加盟为主的企业(销售规模或门店数量)不列入本表。

5. 部分企业数据说明：

①其中，苏果超市有限公司2016年销售额为308亿元。

②康成投资(中国)有限公司(大润发)销售中不包含飞牛网的数据。

③联华超市股份有限公司销售额中包含家乐福上海地区门店的销售金额。

④家乐福中国统计口径发生变化，2016年销售额及门店数为家乐福大中华区销售额及门店数。

⑤作为欧尚、大润发和飞牛网等的投资母公司，高鑫零售2016年销售额为1135.2亿元人民币。

表3:

2016年主要连锁百货企业经营情况

CCFA 2017年5月16日发布

序号	企业名称	2016销售(含税万元)	销售增长率(%)	2016百货及购物中心门店数(个)	门店增长率(%)	备注
1	王府井集团股份有限公司	2759062	0.1%	52	15.6%	①★
2	天虹商场股份有限公司(百货购物中心)	2482486	1.1%	67	3.1%	★
3	武汉武商集团股份有限公司(百货购物中心)	2304147	10.2%	11	0.0%	★
4	烟台市振华百货集团股份有限公司(百货部分)	2078281	-2.3%	35	2.9%	
5	银泰商业(集团)有限公司	1973234	5.8%	49	8.9%	★
6	大商股份有限公司(百货部分)	* 1920000	-10.5%	93	1.1%	
7	上海百联集团股份有限公司(百货购物中心)	* 1870000	-8.0%	46	4.5%	☆
8	利群集团股份有限公司	1804105	-4.0%	82	3.8%	★
9	金鹰国际商贸集团(中国)有限公司	1701868	-1.2%	31	6.9%	★
10	银座集团(百货)	1675862	-0.3%	99	6.5%	★
11	百盛商业集团有限公司	* 1659850	-8.3%	53	-8.6%	☆
12	兴隆大家庭商业集团	1584510	0.2%	39	0.0%	★
13	茂业国际控股有限公司	* 1527704	42.6%	66	61.0%	②
14	重庆百货大楼股份有限公司(购物中心部分)	1481000	-5.5%	53	-5.4%	★
15	北京菜市口百货股份有限公司	1348022	0.1%	22	10.0%	★
16	欧亚卖场有限责任公司	1330000	10.8%	1	0.0%	△
17	江苏华地国际控股集团有限公司	1323342	2.7%	71	36.5%	★
18	石家庄北国人百集团有限责任公司(百货部分)	1274757	7.6%	20	11.1%	
19	北京首商集团股份有限公司	1192391	-5.4%	17	-5.6%	
20	新世界百货投资(中国)集团有限公司	* 1150000	-10.2%	42	-2.3%	★
21	合肥百货大楼集团股份有限公司(百货部分)	1048734	-3.8%	24	9.1%	★
22	广州市广百股份有限公司	1010349	-8.2%	25	-7.4%	★
23	安徽商之都股份有限公司	914756	-10.7%	82	-4.7%	★
24	文峰大世界连锁发展股份有限公司(百货部分)	900000	-5.8%	13	0.0%	★
25	信誉楼百货集团有限公司	804762	11.5%	26	30.0%	★
26	南京中央商场(集团)股份有限公司	* 752340	-3.2%	12	-20.0%	
27	湖南友谊阿波罗股份有限公司	674629	-1.6%	15	15.4%	★
28	北京翠微大厦股份有限公司	598058	-6.3%	7	0.0%	★
29	邯郸市阳光百货集团总公司(百货部分)	436354	-5.7%	9	-18.2%	★
30	家乐园商贸股份有限公司(百货购物中心部分)	394449	11.6%	27	28.6%	★
31	广州友谊集团有限公司	313942	-3.8%	4	-20.0%	★
32	武汉中百百货有限公司	301000	-3.6%	11	0.0%	△
33	中兴-沈阳商业大厦(集团)股份有限公司	* 285655	-11.8%	3	0.0%	
34	南宁百货大楼股份有限公司	* 258237	-6.7%	22	0.0%	
35	上海徐家汇商城股份有限公司	* 245769	5.3%		-100.0%	
36	深圳岁宝百货有限公司	245433	-5.5%	20	5.3%	★
37	青岛维客集团股份有限公司(百货部分)	236514	3.8%	4	33.3%	★
38	银川新华百货商业集团股份有限公司(百货部分)	* 233325	-22.4%	9	-10.0%	☆
39	唐山百货大楼集团八方购物广场有限责任公司	217725	-1.4%	9	0.0%	★
40	北京城乡商业(集团)股份有限公司(商品销售部分)	* 179000	-22.1%	12	-20.0%	
41	山东潍坊百货集团股份有限公司中百大厦	171329	-15.1%	12	0.0%	★
42	大连友谊(集团)股份有限公司(商品零售)	* 167660	-13.6%	3	-50.0%	
43	福建东百集团股份有限公司(百货零售部分)	* 142913	-12.6%	7	0.0%	
44	兰州民百(集团)股份有限公司	* 120000	-8.4%	1	0.0%	
45	宁波中百股份有限公司	* 106006	-16.0%	3	0.0%	
46	武汉市汉商集团股份有限公司	* 104000	-9.6%	3	0.0%	
47	昆明百货大楼(集团)股份有限公司(商品销售部分)	* 103000	-9.8%	10	0.0%	★
	合计	45406560	-1.1%	1322	4.5%	

注: 1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业, ☆表示其下属公司为协会会员企业, △表示其母公司为协会会员企业。
2. 数字前面带*为估计值。

3. 百强统计采用销售规模口径, 包括门店含税销售额和企业批发含税销售额, 其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 本表是以百货经营为主的企业排名, 购物中心被归入百货部分。本表数据尽量将百货和购物中心部分的销售从总额中拆分出来, 此部分的销售额和门店数有直接取自企业填报的数据, 也有从年报中按照主营业务分类取相应数据。

5. 部分企业数据说明:

①王府井集团股份有限公司2016年销售额包括春天百货。

②茂业国际控股有限公司2016年销售包含收购的成都仁和春天两间百货和内蒙古维多利连锁企业。

表4:

2016年主要连锁便利店企业发展情况

CCFA 2017年5月16日发布

序号	企业名称	品牌	2016 便利店数量 (个)	便利店 增长率 (%)	备注
1	中石化易捷销售有限公司	易捷	25000	3.3%	★
2	中国石油销售公司(昆仑好客)	昆仑好客	17000	3.0%	★
3	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	美宜佳	9300	25.7%	★
4	广东天福连锁商业集团有限公司	天福	3311	17.0%	★
5	成都红旗连锁股份有限公司	红旗连锁	2704	18.9%	★
6	十足集团股份有限公司	十足、之上	1936	18.6%	△
7	中国全家 FamilyMart	全家	1810	20.6%	★
8	上海联华快客便利有限公司	快客	1551	-3.3%	★
9	农工商超市(集团)有限公司	可的、好德	* 1400	-6.7%	★
10	太原唐久超市有限公司	唐久便利	1420	2.2%	★
11	7-11中国大陆	7-Eleven	1371	242.8%	★
12	四川舞东风超市连锁股份有限公司	舞东风	1056	16.4%	★
13	苏果超市有限公司	苏果、好的	1030	-8.3%	★
14	罗森(中国)投资有限公司	LAWSON	1003	79.5%	★
15	山西金虎便利连锁股份有限公司	金虎便利、早早便利、 语果生鲜便利	943	3.9%	★
16	湖南佳宜企业管理有限公司	新佳宜	830	18.6%	★
17	中百超市有限公司	中百	812	2.0%	★
18	厦门见福连锁管理有限公司	FOOK 见福便利	803	46.0%	★
19	河北国大连锁商业有限公司	36524	800	33.3%	★
20	文峰大世界连锁发展股份有限公司	文峰超市	758	-6.0%	★
21	深圳市中业爱民便利店管理有限公司	中业爱民	700	16.7%	★
22	西安每一天便利超市连锁有限公司	everyday	625	65.3%	★
23	山东潍坊百货集团股份有限公司	中百	600	11.9%	★
24	中山市及时便利连锁有限公司	及时	580	16.0%	★
25	山东新星集团有限公司(便利店部分)	新星	530	-4.8%	★
26	美食林时刻便利连锁有限公司	时刻	410	7.9%	
27	上海良友金伴便利连锁有限公司	良友金伴 LIANGYOU	381	-16.8%	★
28	郑州丹尼斯百货有限公司	丹尼斯全日鲜	340	21.4%	
	内蒙古利客商业有限责任公司	利客	340	13.3%	★
30	哈尔滨中央红集团	中央红小月亮	310	-0.6%	★
31	湖南千惠商贸连锁有限公司	千惠	300	14.1%	★
32	全时叁陆伍	全时	290	45.0%	★
33	北京港佳好邻居连锁便利店有限责任公司	Hi-24好邻居	280	7.7%	★
	四川哦哦超市连锁管理有限公司	WOWO	280	0.0%	★
35	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	常客隆	264	0.0%	★
36	青岛友客便利连锁管理有限公司	友客	222	9.9%	★
37	云南之佳便利店有限公司	之佳便利	220	-7.9%	★
38	加贝物流股份有限公司	加贝	211	2.4%	★
39	新疆早晚八点半贸易有限公司	八点半	206	28.0%	★
40	福建省易太商业运营管理有限公司	易太便利	200	18.3%	★
41	山东统一银座商业有限公司	统一银座	198	-1.0%	△
	湖南汇米巴商业管理有限公司	汇米巴	198	-21.7%	△
43	阜阳华联集团股份有限公司	阜阳华联	186	0.0%	★
44	怀化市好伴便利店连锁有限公司	好伴	172	70.3%	★
	临汾乐客便利超市连锁有限公司	乐客	172	0.0%	
46	北京京客隆商业集团股份有限公司	京客隆	171	13.2%	★
47	武汉今天梦想商贸有限公司	TODAY	169	70.7%	★
48	乌鲁木齐市好幸福超市有限公司	每日每夜	167	25.6%	★
49	惠州市快迪便利店管理有限公司	快迪	164	-5.7%	★
50	天虹商场股份有限公司	微喔	161	-3.0%	★
51	山东全福元商业集团有限责任公司	全福元	159	-5.4%	★
52	青岛利群百货集团股份有限公司	利群	157	22.7%	★
53	北京物美便利超市有限公司	物美便利	156	11.4%	★

序号	企业名称	品牌	2016 便利店数量 (个)	便利店 增长率 (%)	备注
54	家家悦控股集团股份有限公司	家家悦	146	5.8%	★
55	徐州悦客企业管理有限公司	悦客便利	140	33.3%	△
56	哈尔滨融惠微利连锁超市有限责任公司	微利	136	25.9%	★
57	十堰市新合作超市有限公司	新合作、酷铺	133	10.8%	△
58	江西省普利嘉实业有限责任公司	乐豆家	126	200.0%	★
59	大连太阳系便利店连锁经营有限公司	太阳系	120	7.1%	★
60	宜昌市北山超市有限责任公司	北山便利	110	0.0%	★
	福建百汇万宁超市有限公司	百汇万宁	110	42.9%	★
62	内蒙古悦生活商贸有限公司	安达	100	566.7%	★
	合计		85478	10.1%	

注： 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业， ☆ 表示其下属公司为协会会员企业， △ 表示其母公司为协会会员企业。

2. 数字前面带 * 为估计值。

3. 本表中包含了部分与便利店业态相近的其他小型零售店，如小型社区超市。

4. 本表数据来源为企业自报。



表5:

2016年主要外资连锁企业经营情况

CCFA 2017年5月16日发布

序号	企业名称	2016销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2016 总门店数 (个)	门店增长 率 (%)	备注
1	康成投资(中国)有限公司(大润发)	9329000	4.0%	368	9.9%	① ★
2	沃尔玛(中国)投资有限公司	7669751	4.3%	439	1.6%	★
3	百胜中国	5445000	5.3%	7500	7.1%	② ★
4	家乐福中国	5047523	25.9%	319	36.3%	③ ★
5	麦当劳(中国)有限公司	* 2100000	5.0%	2400	4.3%	★
6	郑州丹尼斯百货有限公司	2080000	15.6%	411	39.3%	
7	锦江麦德龙现购自运有限公司	1930000	1.0%	87	6.1%	★
8	屈臣氏中国	* 1852980	2.3%	2929	18.0%	★
9	欧尚(中国)投资有限公司	1806748	-0.4%	78	5.4%	④ ★
10	百盛商业集团有限公司	* 1659850	-8.3%	53	-8.6%	☆
11	宜家(中国)投资有限公司	1514095	15.8%	21	16.7%	★
12	卜蜂莲花	1300000	-3.7%	82	0.0%	★
13	新世界百货投资(中国)集团有限公司	* 1150000	-10.2%	42	-2.3%	★
14	永旺(中国)投资有限公司	1117145	4.9%	56	3.7%	★
15	中国全家 FamilyMart	657500	26.5%	1810	20.6%	★
16	伊藤洋华堂(中国)	600000	-7.7%	8	-27.3%	★
17	7-11中国大陆	* 576000	13.4%	1371	242.8%	★
18	百安居(中国)投资有限公司	475904	14.6%	38	0.0%	★
19	百佳超市(中国)	321086	-17.3%	54	-15.6%	★
20	罗森(中国)投资有限公司	172900	127.0%	1003	79.5%	★
	合计	46805482	5.9%	19069	18.7%	

注: 1. ★ 表示为中国连锁经营协会会员企业, ☆ 表示其下属公司为协会会员企业, △ 表示其母公司为协会会员企业。

2. 数字前面带 * 为估计值。

3. 百强统计采用销售规模口径, 包括门店含税销售额和企业批发含税销售额, 其中门店包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模的统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。

4. 部分企业数据说明:

①康成投资(中国)有限公司(大润发)销售中不包含飞牛网的数据。

②百胜中国2016年销售544.5亿元, 基于年报公布的82亿美元, 按汇率6.64换算得出。

③家乐福中国统计口径发生变化, 2016年销售额及门店数为大中华区销售额及门店数。

④作为欧尚、大润发和飞牛网等的投资母公司, 高鑫零售2016年销售额为1135.2亿元人民币。

表6:

2016中国网络零售百强

CCFA 2017年5月16日发布

序号	企业名称	商品交易总额(万元)
1	北京京东世纪贸易有限公司	93920000
2	苏宁云商集团股份有限公司	* 6187000
3	广州唯品会信息科技有限公司	5659100
4	苹果电子产品商贸(北京)有限公司	* 5353517
5	小米科技有限责任公司	* 2830300
6	国美电器有限公司	2456264
7	美的集团股份有限公司	2300000
8	北京当当网信息技术有限公司	* 2000000
9	纽海电子商务(上海)有限公司(1号店)	* 1800000
10	亚马逊卓越有限公司(亚马逊中国)	* 1600000
11	安踏体育用品集团有限公司	1334800
12	大商股份有限公司(天狗网)	1154449
13	百联全渠道电子商务有限公司(上海百联集团股份有限公司)	812334
14	北京创锐文化传媒有限公司(聚美优品)	* 800000
15	广州网易计算机系统有限公司(考拉海购)	* 600000
	杭州时趣信息技术有限公司(蘑菇街)	* 600000
17	耐克商业(中国)有限公司	* 574563
18	天津楚楚网络科技中心(有限合伙)	* 500000
	北京寺库商贸有限公司	* 500000
	中粮集团有限公司(中粮我买网)	* 500000
21	乐视电子商务(北京)有限公司	489869
22	杭州贝购科技有限公司(贝贝网)	* 400000
	北京本来工坊科技有限公司(本来生活网)	* 400000
	上海易迅电子商务发展有限公司	* 400000
	行吟信息科技(上海)有限公司(小红书)	* 400000
	美丽说(北京)网络科技有限公司	* 400000
27	北京众鸣世纪科技有限公司(宝宝树)	* 390000
28	上海易果电子商务公司(易果生鲜)	* 365000
29	浙江森马服饰股份有限公司	320000
30	上海洋码头网络技术有限公司	* 300000
31	北京花旺在线商贸有限公司(蜜芽宝贝)	* 250000
32	宏图三胞高科技技术有限公司	220500
33	高鑫零售有限公司	216300
34	湖北良品铺子食品有限公司	210000
35	中国黄金集团黄金珠宝有限公司	200000
	顺丰速运(集团)有限公司(顺丰优选有限公司)	* 200000
37	上海天天鲜果电子商务有限公司(天天果园)	* 160000
38	太平鸟集团有限公司	159800
39	酒仙网电子商务股份有限公司	* 152200
40	北京普缇客科技有限公司(达令)	* 150000
	广东健客医药有限公司	* 150000
	顺丰速运(集团)有限公司(丰趣海淘)	* 150000
43	北京乐语世纪科技集团有限公司	143351
44	广东康爱多连锁药店有限公司	133043
45	北京迪信通商贸股份有限公司	131775
46	广州尚品宅配家居股份有限公司	127714
47	上海跨境通国际贸易有限公司	* 120000
	北京每日优鲜电子商务有限公司	* 120000
	广州市万表科技股份有限公司	* 120000
	广东壹号大药房连锁有限公司(壹药网)	* 120000
51	阿迪达斯(中国)有限公司	117024
52	李宁体育(上海)有限公司	110950
53	北京好药师大药房连锁有限公司	106000
54	上海拉夏贝尔服饰股份有限公司	100364

序号	企业名称	商品交易总额(万元)
55	魅力惠(上海)贸易有限公司	* 100000
	武汉奇米网络科技有限公司(卷皮网)	* 100000
57	上海美特斯邦威服饰股份有限公司	90300
58	福建七匹狼集团有限公司	90000
59	供销大集集团股份有限公司	87426
60	海澜之家股份有限公司	85400
61	银座集团股份有限公司	81039
62	上海可得光学科技有限公司	65454
63	特步(中国)有限公司	53997
64	银泰商业(集团)有限公司	52242
65	步步高电子商务有限责任公司(云猴网)	51076
66	凡客诚品(北京)科技有限公司	* 50000
67	北京物美商业集团股份有限公司	46824
68	新华都购物广场股份有限公司	42320
69	成都泉源堂大药房连锁股份有限公司	41940
70	石家庄北国人百集团有限责任公司	40268
71	北京天天美尚信息科技股份有限公司	* 40000
72	上海伊邦医药信息科技有限公司(药房网)	39459
73	布丁酒店浙江股份有限公司	35000
74	莎莎化妆品(中国)有限公司	* 33634
75	上海来伊份电子商务有限公司	32171
76	百安居(中国)投资有限公司	30000
	达芙妮投资(集团)有限公司	30000
	上海健一网大药房连锁经营有限公司	* 30000
79	北京超市发连锁股份有限公司	28052
80	上海婴启电子商务有限公司(乐友孕婴童)	27000
81	周黑鸭食品股份有限公司	26390
82	星期六股份有限公司	24500
83	天虹商场股份有限公司	24338
84	深圳市品尚汇电子商务股份有限公司	23486
85	长沙通程控股股份有限公司	23369
86	呷哺呷哺餐饮管理有限公司	22041
87	九牧王股份有限公司	22000
	武汉武商集团股份有限公司	20314
89	上海世好餐饮管理有限公司	20000
	上海好丽家电子商务有限公司(母婴之家)	20000
91	厦门山国饮艺茶业有限公司	19964
92	广东康之家云健康医药股份有限公司	19424
	周大生珠宝股份有限公司	19100
94	利群集团股份有限公司	16723
95	北京王府井百货(集团)股份有限公司	16377
96	济宁市兖州区新合作百意商贸有限公司	15000
	新蛋商贸(上海)有限公司	* 15000
98	宝贝格子(北京)科技有限公司	14000
99	北京市上品商业发展有限责任公司(上品折扣)	* 13680
100	广州友谊集团股份有限公司	13500
	合计	140809024

- 注：1. 2016中国网络零售百强由中国连锁经营协会编著，排名依据网络零售平台2016年商品交易总额(GMV)。数据主要来源于中国连锁经营协会调查问卷、上市公司年报(实际公布数据)、网络公开信息等，部分数据是专家根据市场规模、市场份额、市场增速以及其他重要指标估算而成。
2. 参与本次排名的B2C的网络零售企业以自营为主，因此平台型网络企业浙江天猫网络有限公司，并不在此榜单中。
3. 数字前面带*为估计值。

免责声明：中国经营连锁协会力求此信息内容的客观公正，但不保证其内容的准确性、完整性，也不保证未来内容不会发生变更。此信息仅供参考之用，中国经营连锁协会对企业信息不承担任何保证责任。